1577.

III. Si quis sciens, prudens, nolit litem ingredi, & transigat de dubio litis eventu. Ita ut pro lite in dubio accipiat mille, pro qua alius daret bis mille. Tunc puto, istum non posse venire adversus transa- ctionem.

1578.

Non potest venire ad- versus transactio- nem, recepto pretio factam in dubio litis eventu.

Patet I. ex *l. Lucius, 78. §. fin. D. ad S. C. Trebell.* ubi hæres non restituit quadruplum inventum: quod deberet restituere, nisi ante fuisset transactum.

II. Ex *l. sub preætextu instrumenti, 19. l. sub præ- textu speciem, 29. C. de transact.* ubi transactio firma stat, licet ex instrumentis deinde constet, nihil de- bitum fuisse.

Scio aliquos respondere, dictas leges correctas à *l. 2. C. de resc. vend.* in enormi læsione. Sed istam cor- rectionem jure non expressam, reiicimus, *l. un. C. de inoff. dot. l. præcipimus, D. de appell.*

Dices. Transactio est introducta pro æquitate, *cap. 1. de litis contest. in 6.* Ergo non debet fovere tam enormem iniquam læsionem.

Resp. Concedo anted. & Nego suppositum Con- seq. sc. tunc læsionem esse iniquam. Nam, cum sit ad tollendas litis ambages exhaurientes patrimonium, & alium non invenisset illius dubie litis emptorem, justè transactum est. Nam experimento comper- tum, etiam in lite certa expensas magnas, labores, & anxietates assiduas perpeti: quanto magis in lite dubia, *l. quod debetur, 51. D. de pecul.*

Q. XVI. An Venditor lasus ultra medietatem possit agere adversus Emptorem, re emptæ fortuito destructa.

Distinguas. Vel Emptor fuit in bona fide, credens justum pretium solvere. Vel in mala fide. Si in bo- na fide ad nihil tenetur. Tum, quia in nihil factus est locupletior. Tum, quia res perit Domino. Et res emptæ quod ad portionem, pro qua pretium non fuit solum, emptæ non est, nec est sub dominio Emptoris, ut patet ex *l. quod vendidi, 19. l. ut res, 53. D. de contrab. empt. §. vendidit, lib. 2. Inst. de rer. div. l. Ju- lianus, 14. §. offerri pretium, D. de act. empt.* ubi actio Nam non ex empto non competit, parte pretii non soluta.

Si fuit in mala fide. Cum ipse non sit Dominus rei, pro illa portione, regulatur ex dictis sup. n. 505. ubi discutimus: cui res pereat. Et petit Emptori, si casus fortuitus ex ejus culpa oriatur; vel si res apud Venditorem non periisset; aut si fuit in mora tra- dendi rem, vel ejus pretii supplementum.

1582.

Res perit illi, quæ est in culpa & mora, do- lo, &c.

Scio I. Alios absolute velle, posse Venditorem re- petere supplementum pretii; *Abb. in cap. cum dilecti, n. 10. de empr. & vend. Cremens. sing. 84. Ripa in l. quod tibi, 5. D. de reb. cred. n. 11. Morend. 1. contr. cap. 44. id asserens etiam de emptore bonæ fidei.*

Scio II. Alios velle, non teneri ad supplementum pretii, *Cagnol. in l. 2. n. 115. C. de rescind. vend. Gom. 2. var. cap. 2. Covar. 2. var. cap. 4. n. 14. Fanch. 2. contr. cap. 18.* & alios, quos sequitur *Harpp. bic n. 213.*

1583.

Mihi tamen non est à dictis recedendum. Nam quod ajunt, debitorem liberari perempta re, *l. Ti-*

tia, 36. §. fin. D. de leg. 1. l. electio, 26. §. ff. is, 4. D. de no- xal. act. l. si quis, 57. D. de sol. Non currit, si debitor sit in mora, culpa, fraude; nec quando ad est actio per- sonalis: ut est hæc ex contractu emptionis; ut patet in creditore hypothecario, qui remanet obligatus, destructa re hypothecata.

Q. XVII. An Venditor petat pretium, si adjecit in con- tractu clausula: Si plus valet, dono?

Affirma. Nam nunquam præsumitur, Vendentem velle donare absque causa, & illa clausula tantum est ad firmandum venditionis contractum, nè, præ- textu levis læsionis, rescindatur, *lib. 2. adjectio, 192.* ibi: *Adjectio, plurisve non infinitam pecuniam conti- net. D. de verb. sign.*

Accedit I. quod si præsumeretur donatio, revocari posset ex caulis, de quibus *lib. 2.* scil. ingratitude, superventa liberorum, mutatione status. Quod non videtur dicendum.

Rursus, præsumitur eadem necessitate, qua indu- citur ad vendendum, induci ad apponendam illam clausulam, qua non apposita, Emptor posset emere. Idèdque in utroque casu illi succurrendum beneficio *d. l. 2.* ubi *Alber. n. 12. Cagnol. n. 124. Bart. Bald. & Saigo. C. de rescind. vend.* Quæ lex humanitati innititur, *Boer. dec. 142. n. 10. Facchin. 2. contr. cap. 19. Contrà Ca- wall. comm. q. 511. n. 2. Rom. in l. si quis, 36. D. de verb. oblig.*

Idque etiam si Venditor dicat: *Dono omne, quod plus valet.* Contrà *Harpp. bic n. 220.* Nam, licet uni- versalis omnia includat, *l. Juliano, 68. D. de leg. 3. l. 22.* ibi: *Omne lumen. D. de sero. urban. præd. cap. 1. §. dicen- do, d. 19.* Tamen id currit in illo, qui causam habet ad donandum, non verò in illo, qui vendere inten- dit, alienus ab animo donandi, *arg. l. fin. §. idem qua- sit, D. de cond. indeb. l. Stich. §. argentarius, D. de sta- tu. lib.* Ergo Donans totum, non censetur donare; quando vult vendere, si graviter lædatur. Et ita est in illo, qui necessitate præssus vendit.

Q. XVIII. Quid si renunciet omni legis auxilio?

Resp. Adhuc Renunciantem gaudere *d. l. 2.* Nam est beneficium speciale, generali renunciatione non comprehensum, *Tiraq. in l. si unquam, n. 123. C. de revoc. donat. & alii.*

Q. XIX. Quid si specialiter quis renunciet beneficio d. l. 2.

Puto, justum ex necessitate renunciare, & ita e- normissimè læsum, habere beneficium *d. l. 2.* ubi *Bald. n. 7. Cassidor. dec. 1. de empt. Contrà Covar. 2. var. cap. 4. Facchin. 2. contr. cap. 20. Harpp. bic n. 120.*

Patet I. Quia secus talis renunciatio daret aditum ad delinquendum: scilicet ad ineundum injustum emptionis contractum. Nam quis nollet emere, nisi Venditor tali speciali renunciatione bona sua proiceret.

II. Quia Emptor præsumitur dolosus, cum tam gravi læsione Venditoris, *l. si quis, 36.* ibi: *Res in se dolum habet. D. de verb. oblig. l. si servus, 23. D. sero. ur- ban. præd. l. sub preætextu, 29. C. de transact.* Nemo au- tem potest renunciare dolo, quod ab altero com- mitteretur. Ex quo patet solutio ad *l. quæritur, 14. §. si venditor, D. de adit. edict.* ubi quis remittit actio- nem. Nam id verum est in renunciatione bona fide facta: non verò in renunciatione enormissimæ læ- sionis, quæ malam fidem, & dolum imbibit, ut patet.

Nec opponas *l. domum, 59. D. de contrab. emp.* ubi solvit integrum pretium Emens domum combu- stam scienter, à debitore, id ignorante. Nam ibi Emptor emit aream tantum; & sciens volens liberè excessum pretii promisit. Rei enim suæ moderator erat.

Q. XX. An imponens penam pro observando contractu, possit illum rescindere ex d. l. 2.

Affirma. Nam pena cessat in faciente id, quod à lege conceditur. Et pena, ista esset ligamen con- tractus injusti, adeoque reiicienda, *Gloss. in l. 3. D. si quid in fraudem, Jaf. in l. 1. §. si Vir Uxori, D. de acq. poss.*

1584. Vendens non præsumitur velle do- nare.

1585.

1586. Proposi in universaliis omnia comprehendit.

1587. Utitur d. l. 2. et renuncians etiam spe- cialiter.

1588.

1589. Emptor cum læsio- ne enor- missima Vendito- ris præsu- mitur do- losus.

1590.

Q. XXI. Quid si venditio sit jurata?

1591. Resp. Petita abolitione juramenti, posse venire contra Emptorem infra medietatem justii pretii. Nam juramentum non est vinculum iniquitatis, cap. sius, qua- & si Christus, cap. quanto, 18. §. si falsum, de jur. jur. Et talis contractus injustus, & iniquus est, Afflic. l. sione, no decis. 322.

Q. XXII. An l. 2. currat in conductione, attentata pentione ultra medietatem, quo res locantur?

1592. Affirma. l. si merces, 25. §. vis major, 6. D. locati, ubi succurritur Conductori plusquam tolerabiliter laeso, l. si olei, 21. C. de locat. Et conductiono regulatur, ut em- l. 2. D. locat. l. veteres, 10. l. 20. D. de act. empt. Me- lasus su- rend. 1. contro. cap. 36 n. 6. Gutt. 2. pract. q. 138,

Q. XXIII. An laesus possit agere contra tertium possessorem rei vendita?

1593. Puto l. alienationem factam in fraudem Credito- ris posse actione Pauliana revocari, si fraus sit tan- tum ex parte Dantis in lucrativa, Accipientis in o- nerosa alienatione, ut satis patet ex lib. 4. n. 370. l. i- gnosi juris, 5. C. de revocatis, l. qui autem, 6. l. ait Prae- tor, 10. D. qua in fraud. cred.

1594. Si vero sit bona fides, etiam ex parte Dantis in lucrativa, & Accipientis in onerosa alienatione, ut ex lib. 4. n. 370. Tunc alienatio nequit revocari actione Pauliana, de qua in §. si quis in fraudem, 6. lib. 4. Inst. de action.

II. Puto, cessare actionem ex empto, quae non da- tur adversus singularem successorem, l. 1. §. baredes, 16. D. ad Trebell. l. fin. §. fin. D. de contrab. empt. l. aris, 15. C. de donat.

III. De puto, contra tertium possessorem habere rei vindicationem pro rata pretii non soluti. Nam pro illa rata non acquisivit dominium Emptor, l. quod vendidi, 19. l. ut res, 53. D. de contrab. empt. Nec in al- ium poterat transferri. Nam alienatio transit cum sua causa, l. alienatio, 67. D. de contrab. empt. Et in hoc sensu potest currere beneficium l. 2. ut nisi velit pre- tium, pro illa parte vero Domino dare, rem restituat, reaccepta pro alia portione rata pretii. Et habebit contra secundum Venditorem actionem de evictio- ne, & actionem ex empto, ut servetur Emptor in- demnis. Et in hoc sensu recipio Covarr. 2. var. cap. 3. n. 3. Tiraq. in l. si unquam, 8. v. Revertatur, n. 329. C. de revoc. donat. Bald. & Salyc. in d. l. 2. Menoch. lib. 1. conf. 63. n. 23. Contra Ant. Fab. dec. 7. err. 3. n. Fac- cbin. 2. contr. cap. 18. Merend. 1. contro. cap. 43. num. 5. Harppr. hic n. 208. negantes actionem realem, & personalem.

Q. XXIV. An, si Emptor rem emptam hypothecavit, rescissa venditione, cesset hypotheca?

1595. Puto, non extingui jus pignoris pro illa rata, in qua pretium justum solvit. Nam in illa est plenus Dominus, & potest illam obligare. Et, sicut sequuta redhibitione, res remanet pignorata, l. bonum, 41. §. pignus manebit obligatum, etiam si redhibitus fuerit servus. l. redhibere, 21. D. ad l. edict. Ita etiam res re- manet hypothecata, rescissa venditione, pro rata pretii, quo venditio erat valida.

Nec officit, extingui jure dantis, extingui jus ac- ceptoris, l. lex vestigali, 31. D. de pign. Nam tantum currit in Domino utili, cujus dominio evanescente, evanescit pignus in re: puta, emphyteusi ab ipso constituto. Non enim poterat Domino directo pra- judicare. Non ita est in re, in qua plene pro rata soluti pretii est Dominus Emptor. Et quod ad hoc recipio opinionem Bart. in l. si res, D. quib. mod. pign. Boer. dec. 181. n. 10. Ant. Fab. dec. 23. err. 2. Merend. 1. contr. c. 45. n. 7.

1596. Si vero loquamur pro portione, qua pretium non adaequavit, nec fuit solutum. Puto, pignus illius non subsistere, & evanescere: ut patet de pignore rei alienae, tit. D. si pignus pignori datum sit. Nam Em- ptor non est Dominus. Et sic recipio opinionem Bald. in l. 3. D. quib. mod. pign. vel hypoth. sol. Tiraq. de retrast. convent. §. 3. glof. 1. n. 12. Facch. 2. contr. cap. 23. indistincte ajentium, hypothecam extingui.

Q. XXV. Quae actiones dentur ex l. 2.

1597. Puto l. pro petendo pretii supplemento dari actio- nem ex empto. Cum pretium justum sit ex natura Tom. II. Lib. III.

1598. Si vero loquamur pro portione, qua pretium non adaequavit, nec fuit solutum. Puto, pignus illius non subsistere, & evanescere: ut patet de pignore rei alienae, tit. D. si pignus pignori datum sit. Nam Em- ptor non est Dominus. Et sic recipio opinionem Bald. in l. 3. D. quib. mod. pign. vel hypoth. sol. Tiraq. de retrast. convent. §. 3. glof. 1. n. 12. Facch. 2. contr. cap. 23. indistincte ajentium, hypothecam extingui.

1599. Puto l. pro petendo pretii supplemento dari actio- nem ex empto. Cum pretium justum sit ex natura Tom. II. Lib. III.

contractus emptionis. Nam omnia, quae contra bo- nam fidem fiunt, veniunt in empti actionem, ut ait l. 1. §. venditor, D. de act. empt. Et sicuti, si res non adaequat pretium, Venditor convenitur actione empti, l. tenetur, 5. D. de act. empt. ita si pretium rem non adaequat, Emptor actione ex empto conveniri potest.

II. Pro rescindendo contractu, adhuc datur actio ex empto, l. ex empto, 11. §. si quis virginem, ibi: Ex empto competere actionem ad resolvendam emptionem, ut pretio restituto mulier reddatur. §. is, qui utrum, ibi: Julianus ex empto agi posse ait, ut arca restituatur, utique esse actionem ex empto, etiam ad distraken- dam emptionem. l. Julianus, 14. §. si quis colludente, ibi: Agere ex empto, puto, ut, aut stetur emptioni, aut dis- scedatur. D. de act. empt. l. Celsus, 6. §. 1. D. de contrab. empt.

III. Si res sit dividua, rei vindicatione potest par- tem rei repetere, cui Emptor non vult pretium of- ferre. Omnia patent ex dictis.

Scio alios recurrere ad officium Judicis, Cynus in l. 2. C. de rescind. vend. Alios ad conditionem ex l. Ang. in l. si id quod, 22. D. de verb. obl. Pinell. in l. 2. p. 22. l. num. 26.

DE CAUSA EFFECTIVA EMPTIONIS.

D E hac nihil superest dicendum ultra dicta in communi de iis, qui possunt contrahere. Solum Q.

Monopolium an licitum?

Nega. Menoch. de arbitr. casu 569. Patet ex l. unis. ubi Sicutud. C. de monopol. Ita ut nec Princeps valeat concedere privilegium faciendi monopolium. Nam esset inducere damnum publicum in rebus necessa- riis carius emendis ab uno. Excipias res aeternas, alias non venturas in Civitatem; nisi uni concedatur facultas illas inducendi, & vendendi, Grotius lib. 2. de jur. bell. cap. 12. n. 1. & 6. Perez de monopol. n. 3. Melius est enim tunc bona inveniri; licet carius e- menda à Civibus, quam nullatenus inveniri. Ut etiam Inventori alicujus artis potest concedi in- premium illius artis opera vendendi; si secus non essent in Civitate futura.

Unde I. Ad Materiam. II. Ad Res properemus.

DE MATERIA EMPTIONIS.

M Ateria contractus est materia societatis hu- manae: nam pro conservanda, fovenda so- cietate humana, rationabile sunt introducti con- tractus.

Hinc, quae nequeunt esse in commercio societatis humanae, adeoque rationabilis, non sunt materia contractus: ut sunt res impossibiles secundum natu- ram, & secundum mores: Destrunt enim, non con- servant rationabilem societatem quaecumque illicita, homicidia, furta, assassinia, injustitiae, &c. nulla- que est venditio futurae hereditatis ob turpitudinem voti mortis captandae.

L E M M A XVIII.

Quae res sit Merx.

L. 1. §. loca sacra.

M ERX est omnis res, corporalis, incorporalis, stabili, semovens, mobilis, quae potest veni, & emi, l. nec emptio, 2. D. de contrab. empt. l. 6. l. 7. l. 14. l. 17. C. de hered. & act. vend. l. 2. §. fin. D. de peric. & cona. rei vend. Modò sit alienabilis, prout sup. n. 338.

An res futura possit vendi?

Affirma. l. nam hoc modo, 11. D. de hered. & act. vend. l. nec emptio, 2. D. de contrab. empt.

An spes ad rem futuram possit vendi?

Affirma. Nam spes illa est pretio estimabilis, d. l. nec emptio, 2. l. emptorem, §. seu. D. de act. empt. etiam si deinde res non sit, Cov. 2. var. cap. 2. n. 6. Et emendo spem capiendi pisces ex jactu retis, se exponit pe- riculo lucri, & damni.

An redditus annui possit vendi?

Affirma, etiam si consistant in pecunia: nam tunc pecunia venit ut merx, non ut pecunia, Extrav. 1. & 1. de empt. & vendit. Clem. Exivi, 1. §. cumque

Datur ad- huc ex em- pto.

1600. Ex l. 2. datur ad- huc ex em- pto.

1601. Resvindi- catio.

Officium Judicis, aut condi- cto ex le- ge.

1602.

1603.]

Quae sint contra- ctus mate- ria.

1604. Venditur.

1605. Res justu- ra.

Spes.

1606.

Redditus annui, de verb. sign. Nouh. 120. cap. 1. Facit l. necessa- riu, §. fin. D. de peric. & com. rei vend. ubi usufructus potest vendi quoad commoditatem. Ergo etiam annui redditus, Gaill. 2. obseru. 10. num. 1.

An possit emi spes, aut hereditas futura?

Nega. Nam daretur ansa, & votum captandae mortis, l. 1. D. de hered. & aff. vendit.

L E M M A XIX.

An possit vendi hereditas fundi?

1607.

Hereditas defun- di.

Affirma. Nam deest votum captandae mortis, l. 2. §. 1. l. cum hereditatem, 7. l. 3. l. 11. D. de hered. & aff. vend. Et, vendita hereditate, censetur venditum jus succedendi in totum patrimonium defuncti, in quo iure consistit hereditas, l. hereditas, D. de reg. jur. l. 24. D. de verb. sign. l. venditor, 21. D. de hered. & aff. vend. Nec tenetur Venditor, si aliqua res evincatur: nam, non res, sed jus vendidit, l. 2. l. quod si, 13. D. cit. tit.

L E M M B XX.

An, vendita parte hereditatis, Emptor habeat jus accrescendi pro petenda portione alterius repudiantis?

1608.

Vendita parte hereditatis quidquid accrescit, datur heredi, non Emptori.

Nega. Sed debetur heredi Venditori portio repudiantis, Jaf. Ripa. Curt. in d. l. re. conjuncti, 89. D. de leg. 3. Salyc. in l. un. Cod. quando non pet. part. Gom. 2. var. cap. 10. n. 44. Cujac. 2. obseru. cap. 13. Facch. 10. contr. cap. 3. nu. 69. Ant. Fab. de err. p. 2. decad. 50. err. 5. Contra Bart. in l. re. conjuncti, num. 26. Hunn. disp. 16. thesi 11. quos sequitur Harppr. hic num. 23. post multos alios.

Probatur I. Quia Jus accrescendi competit habenti hereditatem tit. hereditario. Sed Emptor hereditatis, illam non habet tit. hereditario. Ergo Emptore non competit jus accrescendi.

Mai. probatur. Jus accrescendi datur inter Conjunctos a Testatore, §. si eadem res, lib. 2. Inst. de leg. l. triplici, 142. D. de verb. oblig. l. Attius, 11. l. heredes, 36. D. de heredib. instit. Ergo inter vocatos ad hereditatem tit. hereditario.

Confirmatur. Jus accrescendi datur, ne Defunctus decedat partim intestatus, l. jus nostrum, D. de reg. jur. Sed hoc currit in habentibus hereditatem titulo hereditario: non in aliis. Ergo.

Mi. patet. Quia Emptio non est titulus hereditarius: cum natura sua non sit universalis. Titulus autem successioneis est universalis, l. hereditas, 62. D. de reg. jur. l. hereditas, 119. l. pecunia, 178. §. hereditas, D. de verb. sign.

1610.

Cur detur jus accrescendi.

Confirmatur. Fiscus in confiscatione juris hereditarii, habet portionem heredis delinquentis, & tamen ei non accrescit portio alterius heredis repudiantis, quae accrescit heredi confiscationem passio, l. ex facto, 43. §. fin. D. de vulg. & pup. Ergo, portio repudiantis accrescit habenti hereditatem titulo hereditario. Secus, si sufficeret habere jus universale hereditatis non titulo successioneis, Fiscus habens hereditatem delinquentis haberet jus accrescendi, contra d. l. ex facto.

Probatur II. Cessat jus accrescendi inter venientes ex diverso titulo, l. sed cum patrono, 6. D. de bon. poss. Sed Emptor, & cohæres sunt venientes ex diverso titulo. Hæres: scilicet tit. institutionis, Emptor ex tit. emptionis. Ergo.

Nec dicas cum Harppr. hic n. 33. Emptorem hereditatis representare heredem. Nam non representat heredem titulo institutionis, sed titulo emptionis; & ita diverso, non eodem titulo.

Probatur III. Etiam post venditionem juris hereditatis, remanet hæres. Ergo ei remanet jus accrescendi. Antecedens patet ex l. ei, qui, 83. D. de hered. instit. l. ex facto, 43. §. fin. D. de vulg. & pupill. l. ait Praetor, 7. §. sed quod, 10. in fin. D. de minor. l. final. C. de pass.

Nec dicat Harppr. hic n. 28. habere tantum nomen heredis. Nam si hoc esset, non posset, ut hæres conveniri; sicuti non potest agere, qui purum nomen habet, & non est creditor, aut debitor, contra l. 2. C. de leg. 2.

Dices I. Portio accrescit portioni, l. si Titio, 33. D. de usufr. Sed Emptor, non hæres, habet portio-

nem: Ergo Emptori, non heredi, portio accrescit.

Dist. ma. Accrescit portioni habitae titulo hereditario. Concedo. Alio titulo. Nego mai. Dist. mi. Emptor habet portionem tit. hereditario. Nego Alio tit. Conc. min. & Nego, quod sequitur. Portio enim portioni habitae tit. hereditario accrescit. Insuper accrescit habenti titulum hereditarium, etiam sine altera portione: puta, si illa esset destructa.

Accedit. Pretium hereditatis esse loco illius portionis, cui altera portio accedere potest. Nam ex illo legata, & æs alienum solvitur, & convenitur a Creditoribus, l. 2. C. de hered. & aff. vend. Qua ratione adhuc possidere censetur hæres, qui vendidit, l. si quis pecunia, 4. §. fin. D. si quis omiff. caus. testam.

Dices II. Totum id, quod habet hæres, habet Emptor hereditatis, l. 2. l. 7. l. 3. D. de hered. & aff. vend. Sed, jus accrescendi habet hæres. Ergo, etiam Emptor.

Resp. Dist. mai. Quod habet hæres, habet Emptor, in requirentibus titulum hereditarium. Nego mai. In non requirentibus titulum hereditarium. Conc. mai. Sed, dist. mi. Jus accrescendi habet hæres, ex titulo hereditario. Concedo. Ex alio tit. Nego min. cum eo, quod sequitur. Ut enim probatum est, ad jus accrescendi requiritur titulus hereditarius; nec latis est hereditas alio titulo habita, ut patet in Fisco. Et ita solvuntur cætera, quæ affert Harppr. n. 24. dicens, Emptori tradenda, quæ ad heredem pervenient, d. l. 1. §. non tamen, D. de hered. & aff. vend. Intelligas, de non requirentibus titulum hereditarium.

L E M M A XXI.

An possit sibi emere rem suam?

Nega. l. rei sua, 16. l. 34. §. rei sua, 4. l. 39. D. de contrab. empt. l. scire debemus, D. de verb. oblig. l. si servum, 37. D. de condit. indeb. Nam per emptiorem nihil acquireret: cum res magis sua fieri nequeat, l. proprias, C. de legat. & si solvat pretium scienter, vel ignorans rem esse suam, illud repetit, d. l. rei sua, 16. D. condit. indeb.

Potest tamen emere I. Quod in re sua, suam non est: ut servitus, possessio, alteri debita, l. 32. l. si in emptione, 34. §. item si emptor, D. de contr. empt. l. si aliquid, D. de acq. poss. l. cum res, C. de contrab. empt.

Potest emere II. pro tempore, quo sua non erit: puta, urgente die restitutionis fideicommissi, l. si rem suam, 31. D. de verb. oblig. l. existimo, 61. D. de contrab. empt.

III. Si emptia sit cum pacto adjectionis in diem; tunc licet sit tua, l. 2. l. eum, 7. D. de pacto adject. in diem. Tamen si alius meliorem conditionem offerat, potest, & ipse offerre, & meliorare conditionem Venditoris; & ita emit rem jam suam, l. quod si uno, 16. in fin. ibi: Emere enim cum tota re, etiam nostram partem possumus. l. licet, 10. l. necesse, 11. D. de pact. adject. in diem, & est nova emptio rei suae, in casu, in quo desineret esse sua, l. eum in diem, 21. D. cit. tit.

An possit vendi res aliena?

Affirma. l. rem alienam, 28. D. de contrab. empt. Sed Venditor tenetur de evictione, si res a vero Domino repetatur, l. ex empto, 11. §. 2. D. de act. empt. l. si fundum, 27. C. de evict. l. nemo, C. de reb. alien. non alien.

Idque, ut clarius percipias, quadruplici in casu potest res aliena vendi. I. si utraque par sit in bona fide. II. si utraque in mala. III. si Venditor sit in mala. IV. si tantum Emptor sit in mala fidei.

I. In nullo istorum casuum dominium transferatur. Quia Venditor illo caret.

II. In omni casu Dominus rei habet rei vindicationem, l. si fundum, 27. C. de rei vind. l. nemo, 9. C. de reb. alien. non alien.

III. Si uterque ignoret, contractus tenet; & tantum datur Emptori ufucapiendi conditio, & actio ex empto pro evictione, d. l. ex empto, 11. §. 1.

IV. Si uterque sciat, contractus est nullus, l. rem alienam, 28. D. de contr. empt.

V. Si Emptor solus sciat, non obligabitur Venditor, ut ait d. l. rem alienam, 28. sibi enim tribuat, si sciens emeris rem alienam.

1614. Pretium succedit loco hereditatis vendita, cui pretio potest accrescere.

Accrescit ex titulo hereditario.

1615. Nemmo emit rem suam.

Emit quod suum non est.

Emit rem suam in casu quo desineret esse sua.

1616. Res aliena potest vendi.

Venditionis rei alienae contractu valido, persona obligatur, licet dominium non transferatur.

1617. Contractus est nullus, si uterque sit in mala fide.

IV. Si Venditor solus sciat rem alienam, tenet venditio, quod ad multos effectus; præcipue, ut possit conveniri de eviçione, & ut Emptor possit rem emptam præscribere, d. l. ex empto, 11. Sed dicitur nulla quod ad alios effectus. Non enim habet omnes effectus veri contractus, l. 2. D. de fur. l. si mancipium, 23. D. de rei vind. Et ita intelligas l. 34. §. ite si emptor, D. de contrab. empt.

L E M M A XXII. An res furtiva vendi possit licite.

Negas, si in emptione, 34. §. item si, D. de contrab. empt. l. incivilem, 2. C. de furt.

Sed quid si furtivam emit, & vendit rem alteri bona fide?

1618.

Bona fidei Emptor, & Venditor rei furtivæ ad nihil tenetur, si non sit factus locupletior

Tunc, cum locupletior non sit factus, non tenetur pretium restituere. Nam bonæ fidei possessor non restituit rem, nisi extantem, vel in quantum factus est locupletior. Et pretium redactum ex re furtiva, non est furtivum, l. qui vas, 48. §. fin. D. de furt. Ergo pretium non restituit, nec, ut furtivum, nec, ut in illo locupletatus: cum tantundem de suo expenderit, Nau. in man. cap. 17. num. 3. Rebell. p. 2. de oblig. just. lib. 9. q. 13. sect. 1. nu. 11. Saxeb. 1. Decal. lib. 2. cap. 33. nu. 25. Valent. tom. 3. disp. 5. q. 6. p. 3. qui oppositum dicit probabilius. Sed

An habens rem bona fide, cognito deinde rem esse furtivam, possit illam furi venditori restituere, ut pretium reacipiat?

1619.

Conditio unius non est melioranda cū damno alterius.

Affirma. Valentia l. c. p. 4. Turrian. 2. 2. tom. 2. disp. 13. dub. 2. nu. 3. Maldor. 2. 2. tr. 4. cap. 3. d. 2. & 12. D. D. quos resert, & sequitur Diana p. 1. tr. 3. ref. 69. Contra Cai. 2. q. 62. ar. 6. Sotum, 4. de just. q. 7. A. 2. Cou. 1. var. cap. 3. num. 6. Nam nemo innocens tenetur meliorare conditionem alterius cum suo damno. Sed Emptor est innocens. Ergo non tenetur meliorare rei Domini conditionem cum suo damno: scilicet amissione pretii. Justitia enim exigit, ut rem in priori statu: scilicet apud furem, in quo erat, reponam. Neque ego illum lædo, cum jam læsus supponatur. Alias sequeretur, quod rem inveniens tenetur illam accipere, & propriis expensis Domino conservare. Ergo, sicut irrationabiliter est invitus Dominus rei volens me meis sumptibus accipere, & ipsi tradere rem amissam. Ità etiam irrationabiliter erit invitus Dominus volens, meis nummis amissis, sibi rem furto amissam restituere.

Nec per hoc cooperatur furto latronis, cui restituit. Nam latro potest etiam ipse rem restituere. Et ex propria malitia, non ex re tradita, illam non restituit.

1620.

Urget caritas succurrere leg. so.

Id verum in contractu oneroso. Nam si donatione rem accipiat, debet illam Domino restituere: quia nullum sentit detrimentum, Navarra 3. de rest. cap. 2. dub. 3. num. 19.

An Res litigiosa vendi queat?

1621.

Nega. l. alienationes, 13. D. fam. ercisc. l. 1. D. de litigiosis. Sed de quibus alienationibus hæc Jura intelligantur? ex Cujac. Lancoliot. & aliis declarat D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 25. nu. 25.

An Res feudales, & emphyteuticæ vendi possint sine Domini directi consensu?

1622.

Nega. Et hoc sub pæna amissionis rei alienatæ, c. m. de prohib. feud. alien. per Lothar. l. 3. Cod. de jure emp. Non enim sunt in commercio nostro, sine Domini directi voluntate, ex illis Juribus, quæ recitat D. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 2. cap. 57. num. 3. & probat ibid. cap. 59. nu. 2. in fin.

An Res Ecclesiæ, publicæ, vendi queat?

Ex §. loea Sacra, 5.

1623.

Res Sacra non potest vendi.

I. Res in se Sacra vendi nequit; & Venditor effectus limoniacus, c. si Dominus, 3. cap. 5. 6. 12. de simon. l. 1. D. de rer. div. l. sed Celsus, 6. l. ad Sacra, 73. D. de contrab. empt.

Profanæ autem res, quæ subsunt Ecclesiæ dominio vendi queunt, intercedente Summi Pontificis licentia, & legitima causa, Extrav. Ambrosiæ, de reb. Eccl. non alienat.

Caram. 2. Intens. nu. 329.

II. Quæ alicujus nequeunt esse, vendi non possunt. Nam quod Venditor vendit, debet posse acquiri Emptori. Qualis non est res quæ nequit ali-

cui acquiri: ut Res communis, aer, aqua, Res publica, flumina, portus. Res Universalitatis: ut Theatra, Via, Prætorium, &c. §. flumina, §. riparum, §. Universalitatis, lib. 2. Inst. de rer. div. l. 2. 4. 5. D. de rer. div. l. 2. 4. 5. L E M M A XXIII.

An homo possit vendi?

Ex eodem §. loca sacra, in fin. v. idem juris est, 9.

III. Homo liber emptus scienter non fit Emptoris, l. liberi hominis, 70. l. si ex emptione, 34. §. omnium rerum, l. 6. D. de contrab. empt. Si vero Venditor sciat, & Emptor ignoret hominem esse liberum, tenet venditio quod ad actionem personalem natam ex contractu, modo, quo de Emptore rei alienæ dicebamus, l. 6. l. 34. l. 70. D. de contrab. empt.

An quis cogatur rem suam vendere, vel alienam emere?

Nega. l. nec quasi publicianam, 70. D. de rei vind. l. non enim, 9. D. de act. rerum amotar. l. id, quod nostrum, 11. D. de reg. jur. l. in vendendis, 13. l. dubium, 4. C. de contrab. empt. l. nec emere, 16. C. de jure delib. l. nemo exterius, 9. C. de Judais, l. inuitos, 11. C. de locat. l. possessores, 12. C. de fundis patrim.

An sint aliqui casus, in quibus cogitur quis emere rem alienam?

Affirma. I. in re comuni, ubi alius compellitur emere partem consocii; si ex communitate nascantur discordiæ, & aliis vendi nequeat, l. communis, 7. §. fin. D. comm. divid. l. Julianus, 13. §. idem Celsus, 17. D. de act. empt.

An quis ex causa compellatur vendere?

Affirma I. Hæres compellitur vendere rem suam legatario, præcipiente defuncto, l. si cui legetur, 49. §. pen. & fin. l. si a quo pretio, 66. D. de leg. 1.

II. Favore publico quis potest compelli ad vendendam rem suam, juxta pretio, l. venditor, 13. §. 1. D. com. præd. Non enim communi consulendum etiam cū damno particularis, l. Lucius, D. de emitt. l. si fidejussor, 27. ibi: Multis enim privilegiis propter publicas necessitates, publico juri præstitis. D. de fidejuss. Ex quo mercatores possunt compelli ad vendendas res justo pretio, inopia urgente, l. 1. §. cura carnis, 11. D. de off. Præs. Urbis, l. 2. C. ut nomen liceat in empt. Tbol. 36. syniag. cap. 30. nu. 40. Decian. lib. 7. tr. crim. cap. 22. nu. 2. Gomez. 2. var. cap. 2. nu. 51. docens, sed gratis, tum posse compelli etiam vendere minus justo pretio, Capra reg. 37. nu. 21. Bart. in d. l. 1. §. cura carnis, ex l. 2. §. 2. D. ad l. 20. D. de rat.

III. Dominus plus æquo crudelis cogitur vendere servum justo pretio, §. 2. v. Sed & major, Inst. lib. 1. de his, qui sunt sui, vel alien. jur.

L E M M A XXIV.

An, pro constructione, vel ampliatione Ecclesiæ, ejusque ædri, scilicet, quis cogatur vendere rem suam?

Affirma. l. si quis sepulchrum, D. de relig. & sumpt. ubi quis cogitur vendere viam ad sepulchrum, Marcus decif. 534. p. 1. Carroc. decif. 26. nu. 17. Tappia decif. S. C. 7. num. 3. Franck. decif. 223. Giurb. decif. 36. Mastrill. p. 3. decif. 280. Gram. decif. 79. de Ponte de potest. Prærog. tit. de abund. Civit. §. 4. num. 18. Gizzar. decif. 38. Farin. p. 1. dec. 372. Valenz. conf. 12. Idemque dicas, si sit construendum, aut ampliandum Monasterium, ejusque Dormitorium, Pomarium, Cujac. 3. obs. cap. 22. Gram. dec. 83. & 75.

L E M M A XXV.

An, una possit cogere aliam Ecclesiæ ad vendendum?

Affirma. Nam privilegium Ecclesiæ non est, nè cogatur, sed est, ut cogat vendere. Sicque cessat Privilegium conquisitio, de qua in Auth. quas actiones, C. de Sacros. Eccles. Mastrill. decif. 280. p. 3. Giurb. l. c. nu. 7. & 15. Et concurrentibus duabus Ecclesiis, præfertur conducens ab bonum commune cohabitantium, aut carens necessariis: puta, Choro, Sacrificia, pro exercendis Sacris: aut magis privilegiata, Rota p. 1. dec. 554. nu. 4. in noviss. Cutell. de donat. tom. 1. p. 6. nu. 50. Mastrill. l. c. nu. 102. Pilaja lib. 2. Inst. Canon. 6. num. 22. Idque multo magis, si Ecclesiæ una, non alia, habeat jus congrui, Rota l. c.

Nec res, quæ nequit alicui acquiri.

1625.

Nec homo liber.

1626.

Nemo invitus vendit, vel emit.

1627.

Vendit invitus socius ad tollendas discordias.

1628.

Favore communi.

Sensus supra modum.

1629.

Cogitur vendere ad constructionem Ecclesiæ, & ejus accessorii.

Dormitorij

1630.

Una Ecclesiæ cogit aliam ad vendendum.

Cor-

Contra Ricc. p. 3. decis. 59. Valenz. l. e. num. 29.

L E M M A XXVI.

An donans ad Ecclesiam constructionem cum pacto, ne magis ampliet, possit cogi ab Ecclesia ad plus vendendum?

1631.

Quid si adfit pactum, ne amplios.

Affirma. Nam nequit Donans derogare privilegiis Ecclesie, nec illis religiosus renunciare, l. nemo potest, D. de legat. 1. l. quidam decidens, D. de adm. tut. Dec. apud Thor. p. 2. v. Ampliatio.

L E M M A XXVII.

An idem sit pro Palatio Principis, Scholis, & con- struendis, vel ampliandis?

1632.

Pro viis publicis.

Affirma. Nam bonum particulare cedit bono communi, Auth. res quae, C. comm. de leg. Barbof. in l. 1. D. sol. matr. p. 3. n. 50. Anna sing. 84. Mele ad Giazar. decis. 37. n. 16. Ricc. decis. 147. Borrell. tom. 1. de- cif. tit. 35. n. 47. Cancr. 2. var. tit. de empt. n. 133. Covarr. 3. var. cap. 14. n. 7. & alii apud Pilajam l. c. n. 29. ex l. un. C. de palatiis, lib. 11.

L E M M A XXVIII.

An pro ampliacione Ecclesie possit tolli via publica?

1633.

Ad am- pliandam Ecclesiam potest tolli via publi- ca.

Affirma. Giurba obser. 2. n. 11. Pilaja loc. cit. n. 20. Dummodò desit locus commodior. Nam tunc injustè populis conquereretur. Nec relevat jus publicae utilitatis viarum, de quo in l. si locus, §. cum via publica, D. quemadmodum servit. amitt. Nam Ecclesia promo- vet majus bonum publicum, divinum, & humanum. Debet tamen Ecclesia sternere viam aliam. Non enim Ecclesia pro damno, sed pro populi commodo struenda est, Covarr. 3. var. c. 12. in fin. Alber. in d. l. si quis sepulchrum, Glos. in l. rescripta, v. adant, C. de precib. Imperat. offer. Pilaja l. c.

L E M M A XXIX.

An, favore publico, & Ecclesia, cogatur quis vendere rem fideicommissò subjectam?

1634.

Alienatur res fidei- commissò subjecta.

Affirma. Pilaja lib. 2. l. 6. n. 21. citans Giurb. obser. 2. n. 12. Tapp. decis. 6. n. 7. Nam, sicuti Testator ipse non posset evitare alienationem rei suae ob Ec- clesiae constructionem, ita nec potest id per fideicom- missum facere: Cum fideicommissum non habeat majores vires, quàm ipse Testator. Et currit regula: Quod per nos facere nequimus, nec per alios facere pos- simus: per illos sc. qui à nobis vim habent faciendi, Marc. dec. 534. n. 6. Thorus p. 1. v. bona subjecta fidei- commissò. Nec alienans, tunc dicitur contravenire præcepto Testatoris. Accedit necessitate adaquum ad vendendum, non esse inobedientiae nota inuren- dum. Nam necessitas legi, & præceptis non subest, cap. non licitum, de reg. jur. in 6. l. tutor, qui reperio- rium, D. de adm. tut. l. durum, C. de contrab. empt.

L E M M A XXX.

Quando nequeant cogi ad vendendum pro Ecclesia constructione.

1635.

Favore Ecclesia non ven- ditur anti- qua.

In multis casibus I. Si Domus sit antiqua Familia Magnatum, decisum apud Novar. 1. forens. q. 32. Favore n. 2. Pilaja lib. 2. l. cit. dec. 6. n. 19. citans Meren. 1. contr. Ecclesia c. 30. n. 19. Pasqual. Effet enim grave detrimentum orbari probatione, & honore pro Familia antiquita- tis, Rosa decis. 372. p. 1. in recent. Covarr. 3. var. cap. 10. n. 3. ex d. l. si quis sepulchrum, ubi non est graviter damnificandus Dominus rei vendendae, l. 1. §. sunt, qui, D. ne quid in loco publ. Fein. in cap. 1. de judic. Giurb. dec. 36. n. 10. Tbesaur. 1. forens. q. 64. n. 9.

1636.

Debet emi- totum.

II. Si pars emere, & Dominus velit totum vendere, ex l. penult. §. final. l. Julianus, §. item Celsus, D. de aff. empt. l. cum in fundo, §. si fundum, D. de ju- re dot. Gram. dec. 75. Covarr. 3. var. cap. 14. n. 7. Franc. de Petris conf. 48. n. 2. Tapp. dec. 7. Contra Pilajam l. c. n. 24.